
Executivo 2 SEXTA-fEirA, 06 dE fEVErEirO dE 2009

RESUMO DA PORTARIA N.º 108/09-DGPC/OD/DA, DE 
04/02/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – ELIZEU DE ARAÚJO BRASIL
2.EPC  – RONALDO MONTEIRO DA COSTA
3.IPC – EMÍLIO DE QUADROS PEINADO JÚNIOR
4.IPC – RONIVALDO PONTES DE SOUZA
5.IPC – IVANDER MARTINS SANTOS
6.IPC – LUIZ CARLOS LOPES NASCIMENTO
7.IPC – MARCOS ROBERTO DOS S. FAGUNDES
8.IPC - MARNILSON JOSÉ DE SOUSA RABELO
9.IPC – MAX JOSÉ DA SILVA MONTEIRO
10.IPC – OVERLANDI RODRIGUES LIMA
11.MPC – MAURO MIRANDA CAMPOS
12.MPC - PERY UBIRATAN DA S. VASCONCELOS
Destino: IGARAPÉ MIRI (PA)
Período: 28/01/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 058/09-DGPC/OD/DA, DE 
04/02/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.EPC – FRANCINEI DOS ANJOS BRANDÃO
Destino: BELÉM (PA)
Período: 12/01/2009
Nº Diárias: 01 (UMA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 059/09-DGPC/OD/DA, DE 
04/02/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.ENG. – HIRAN AUGUSTO M. LOPES SÁ
Destino: PORTO DE MOZ (PA)
Período: 02 a 06/02/2009
Nº Diárias: 05 (CINCO)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 060/09-DGPC/OD/DA, DE 
04/02/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.IPC – GREGORIO MAGNO LEAL MONTEIRO
Destino: MARANHÃO (MA)
Período: 27 a 28/01/2009
Nº Diárias: 01½ (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 061/09-DGPC/OD/DA, DE 
04/02/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.AG.ELETR. – RAIMUNDO NONATO BARBOSA GAVINHO
Destino: VIGIA (PA)
Período: 08 a 10/01/2009
Nº Diárias: 02 ½ (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 055/09-DGPC/OD/DA, DE 
04/02/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.ENG – HIRAN AUGUSTO MAIA L. SÁ
Destino: CASTANHAL (PA)
Período: 22 a 23/01/2009
Nº Diárias:  01 ½  (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 056/09-DGPC/OD/DA, DE 
04/02/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.EPC – SILVIO FONSECA BATISTA
Destino: PEIXE - BOI (PA)
Período: 13 a 15/01/2009
Nº Diárias:  02 ½  (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 057/09-DGPC/OD/DA, DE 
04/02/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.IPC – MAURO ALEXANDRE FONSECA NEVES
Destino: CAPITÃO - POÇO (PA)
Período: 04/02/2009
Nº Diárias: ½  (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº 102/2009 – DP/1

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas em lei,
R E S O L V E :
Art.1º – NOMEAR como Presidente para compor a COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO da PMPA TEN CEL QOPM RG 16240 
RUBENLÚCIO SILVA DA SILVA.
Art.2º – Esta portaria terá seus efeitos a contar de 02 de 
fevereiro de 2009, pelo período de 01 (um) ano, revogadas as 
disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se
Quartel em Belém-PA, 02 de janeiro de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 003/2009.
Nº do Contrato: 005/2007
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de reprografia e 
impressão de documentos para a PMPA.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 172.800,00 Cento e setenta e 
dois mil e oitocentos reais.
Modalidade de Licitação: PREGÃO Nº 020/06 – CPL/PMPA
Partes: Polícia Militar do Pará - PMPA e a Empresa Computer 
Store Comércio LTDA - CNPJ sob o no  83.383.950/0001-70.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato Original de acordo com o Art. 65, II, “b” da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Valor: R$ ------------------
Data da Assinatura: 02/02/2009
Vigência do Aditamento: 03/02/2009 a 03/02/2009
Dotação Orçamentária: Elemento de despesa nº 339039 – 
Pagamento de Terceiros Pessoa Jurídica, da atividade 4534.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado
Ordenador Responsável: Luiz Dário da Silva Teixeira  CEL - QOPM 
Cmt. Geral da PMPA
Aditivos Anteriores: 001-07, 002-08.
Endereço do Contratado: Rua Antônio Barreto, nº 1176, Bairro 
Umarizal, Cidade de Belém, Estado do Pará,
Data da Publicação: 06/02/2009

PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
RESUMO DA PORTARIA Nº 106/DF, 05 FEV 09 - SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: José Osmar de A. Rocha Neto – CEL PM
CARGO: DIR. da DP/CG - VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 107/DF, 05 FEV 09 - SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Raimundo de Souza Oliveira – TEN CEL 
PM
CARGO: AJG - VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)

ERRATA DE RESUMO DE PORTARIA
Onde se lê
Resumo de Portaria Nº 001 de 05/JANEIRO/09 – Diárias
Nome: 1º Sgt Reginaldo Bernardes Pacheco, 3º Sgt BM 
Waltenir Costa Araújo e Cb BM José Antônio Carvalho Ferreira, 
Nº de Diárias: 06 (seis), Origem: Belém/PA, Destino: Breves-PA 
a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Período: 06 a 12/01/2009.
Paulo Gerson – Cel QOBM RG 10.937
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

RESUMO DE PORTARIA Nº 002 DE 08/JANEIRO/09 – 
DIÁRIAS

Nome: Ten. BM Fabio Cardoso de Moraes e Cb BM Edmilson 
Moraes de Assunção, Nº de Diárias: 07 (sete), Origem: Belém/
PA, Destino: Breves/PA, a serviço da Coordenadoria Estadual de 
Defesa Civil.
Período: 01 a 08/01/2009.
Paulo Gerson – Cel QOBM RG 10.937
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

RESUMO DE PORTARIA Nº 003 DE 07/JANEIRO/09 – 
DIÁRIAS

Nome: Sd BM Josinaldo Pinheiro Ribeiro, Nº de Diárias: 07 
(sete), Origem: Belém/PA, Destino: Breves/PA, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Período: 07 a 14/01/2009.
Paulo Gerson – Cel QOBM RG 10.937
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

AUMENTO PER CAPTA DE VALOR DE CONVÊNIO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas em legislação 
peculiar.
Considerando a necessidade de disciplinar a atuação do Sistema 
Penitenciário junto às Associações e Prefeituras em Convênios 
de fornecimento de alimentação aos presos de justiça recolhidos 
em delegacias de polícia dos municípios celebrados conforme 
Decreto Estadual nº 2.321/97.
RESOLVE:
I – Aumentar o valor da “per capta”/mês para 210 (duzentos e dez 
reais) com convênios celebrados com Prefeituras  Associações, 
Paróquias e Entidades sem fins lucrativos a partir de janeiro de 
2009 conforme relação abaixo:
Convênio Convenente
14/2004 Grupo de Escoteiros do Mar Cisne Branco de Almerim
14/2006 Paróquia de São João Batista (Jacundá)
15/2006 Associação dos Idosos de Castanhal
05/2007 Loja Maçônica Fraternidade do Araguaia (Conceição do Araguaia)
17/2008 Associação das Mulheres do Rio Açu (Curralinho)
17/2006 Associação dos Moradores de Rondon do Pará
18/2008 Paroq. de São Francisco de Assis (Monte Alegre)
10/2008 Ass. Mora. Do Bairro P. Socorro S. Miguel do Guamá
06/2005 Ass. Dos Moradores e Amigos de Oeiras do Pará
11/2007 Ass. De Pais de Mãe do Rio
22/2008 Fórum das Ass. De Peq. Prod. Da Agri. De Breu Branco
14/2007 Ass. Moradores do Bairro Novo(Soure)
11/2008 Colônia de Pescadores de Colares
32/2008 Paróquia N. Sra. Das Graças Curionópolis
31/2008 Ass. Dos Pequenos e Micro Empreend. De Curuçá
06/2007 Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará
08/2006 Prefeitura Municipal de Xinguara
16/2006 Prefeitura Municipal de Porto de Moz
10/2006 Prefeitura Municipal de Oriximiná
07/2006 Prefeitura Municipal de Primavera
12/2006 Prefeitura Municipal de Tailândia
13/2006 Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás
01/2007 Prefeitura Municipal de São Sebastião da Boa Vista
14/2003 Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte
05/2004 Prefeitura Municipal de Juruti
16/2008 Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia
04/2007 Prefeitura Municipal de Viseu
07/2007 Prefeitura Municipal de Maracanã
15/2007 Prefeitura Municipal de Novo Progresso
16/2007 Prefeitura Municipal de Bujarú
03/2008 Prefeitura Municipal de Salvaterra
17/2007 Prefeitura Municipal de Concórdia do Pará
02/2008 Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará
07/2008 Prefeitura Municipal de Alenquer
08/2008 Prefeitura Municipal de São Geraldo do Araguaia
15/2008 Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras
09/2008 Prefeitura Municipal de Rio Maria
15/2008 Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia
13/2008 Prefeitura Municipal de Santa Maria das Barreiras
12/2008 Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Tauá
19/2008 Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins
II – Este termo entrará em vigor a partir de 03 de Fevereiro de 
2009
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente em exercício

RESUMO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº276/2009-NAR/NGP.SUSIPE

de 04/02/2009
Nome: WILHAME LOPES DA SILVA
Cargo: AGENTE PRISIONAL


